Die beiden bisher behandelten, Robert von Flamesbury und Konrad, sind die Grundlage für Raymund und als seine Vorgänger zu bezeichnen. Raymund, der bolognesische Doktor und römische Kapellan, mag wohl beide — den Robert auf dem Laterankonzil und Konrad auf dem zweiten Ordenskapitel in Bologna, auch persönlich kennen gelernt haben.

Wir geben als Probe für das Ganze, da das Werk gar nichts über die Indulgenzen enthält, was immerhin auch bezeichnend ist, den Artikel „de poenitentia“ nach der Münchener Handschrift [die Anmerkungen bringen die Abweichungen der Prager Handschrift] ¹.

Penitentia est praeterita peccata² plangere et plangentia iterum non comittere: | (|| Species penitentiae sunt tres una est publica | alia privata | alia solemnis | privata imponitur ab illo qui est parochianus vel consensu³ illius ab alio⁴ in occulto⁵ | si tamen parochianus proprius negatur⁶ et malitiose recusat tunc licentiam eundi ad alium potest subditus propria auctoritate⁷ querere⁸ alium de penitentia di. VI. placuit. | Item si sacerdos⁹ insufficiens possum ire ad alium petita licentia sed tamen prius debeo confiteri¹⁰ proprio sacerdoti ut in illo canone placuit. | Item si sacerdos particeps est criminis perdit ius quod habet in subditis¹¹ non potest eos¹² solvere nec ligare alii solidum delegare¹³ tum auctoritatem in

1) Beide Handschriften weisen große Flüchtigkeitsfehler auf und haben stellenweise sinnlosen Text.

2) *praeteritorum mala.*

3) *cum consensu.*

4) *ab aliquo alio.*

5) *inocculta.*

6) *proprius ingratus est illi et ...*

7) *voluntate vel auctoritate.*

8) *querere sibi alium.*

9) *sacerdos sibi insufficiens est proprius potest ire.*

10) *sed tamen debet primo confiteri.*

11) *in illo subdito.* 12) *eum.*

13) *nec alium solvendum delegare.*

*ipso non habeat*¹. | *Nam ut ait poeta latinus quos inquinat equat*². | *Item si*³ *proditor est peccati potest*⁴ *ire ad alium.* (|| *Item si sacerdos publice excommunicatus est vel hereticus tunc enim*⁵ *non potest solvere vel ligare sed ad superiorem recurrendum est i. qu. 1. Remissionem* (|| *publica penitentia est quando*⁶ *peccato publico iniungitur quod qui publice peccat publice penitere debet. et hanc imponere potest quilibet qui ius*⁷ *habet super alium.* | *solempnis penitentia est quae imponitur ab episcopo tantum 1. di. in capite*⁸ | *Regulariter imponitur penitentia pro mortali peccato VII annorum in quibus nunquam cometat carnes nec bibat vinum nisi in pascha et penthecoste*⁹ *XXXIII. qu. II. Mouere*¹⁰ *Si sit grave delictum | si autem mediocre*¹¹ *trium annorum. hodie tamen sunt penitentiae arbitriae ut secundum qualitatibus persone confiteritis*¹² *et quantitatem contritionis discretus confessor penitentiam iniungat*¹³ *XXVI q. VI. Conserva* | *Circumstantiae autem confitentis notantur his verbis*¹⁴ | *Quis quid ubi quibus auxiliis cur quomodo* quando | *Quilibet observat anime medicamina dando* | *Quis. quae persona homo sine uxore literatus vel infra ordines sacros canonicus*¹⁵ *secularis vel regularis monachus*¹⁶ | *Quid*¹⁷ *quale factum adulterium prodicionem homicidium combustionem sacrilegium desperatio et his similia*¹⁸ | *Ubi. quo*¹⁹ *loco in domo deo dedicata vel loco cimiterio vel ecclesia vel infra*²⁰ *gradus sanctuarii.* | *Quibus auxiliis*²¹ *quibus personis clericis vel laicis vel mulieribus vel cuiuscunque conditionis qua intentione amore timore odio ioco usus delectatione societate ebrietate impetuositate vel huius (modi)*²² | *Quando. quo tempore die dominica*

1) cum auctoritatem in se ipso non habet.

2) coequat. 3) si sacerdos.

4) potest subditus. 5) enim fehlt.

6) quae pro publico imponitur peccato quia qui ...

7) ius spirituale habet super alium unde Calixtus papa Manifesta peccata non sunt occulta correctione purganda. Si quis alienus voluerit sacerdoti iusta debita sua confiteri peccata licentiam prius postulet et obtenta licentia a proprio sacerdote cum taliter ipse illum non possit solvere nec ligare. Solempnis etc.

8) capite ieiunii. 9) ut in XXXIII.

10) Movere. 11) imponitur penitentia tr. a.

12) confitentis. 13) ut in XXVI. q. VI. Tempora.

14) hoc notantur verbo. Lücke bis quae persona.

15) constitutus canonicus. 16) vel monachus. 17) fehlt.

18) adulterium combustionem sacrilegium prodicionem homicidium desperationem et huiusmodi.

19) vel in quo.

20) in quo loco in cimiterio vel in ecclesia vel in domo deo dedicata infra ...

21) quibus auxiliis am Rande nachgetragen.

22) melioribus alterius conditionis amore odio ioco vel delectatione (Rand: qua intentione) lucro ebrietate impetuose.

quarta vel sexta feria vel aliis sacris horis et temporibus.¹ | pone² confessor insufficientem iniungat penitentiam numquid sufficit penitenti si eam facit aut subplebit in purgatorio. Dicit Magister in sententiis quod si³ contritio tanta est quod suppleat penitentiam sufficit penitenti alioquin supplebit in hac vita bonis operibus vel in purgatorio Magister autem in verbo abbreviato distinguit utrum penitens credat proprium sacerdotem idoneum vel non si enim credit eum idoneum et insufficientem ei iniungit⁴ penitentiam quod⁵ tutius est praesumitur⁶ dispensare nam sacerdos visis circumstantiis potest penitentiam potest decur . . .⁷ vel aggravare ut in c. tempora. | Si autem eum non credit idoneum quod⁸ negligens fuit potest querere magis idoneum Si insufficientis ei iniungitur penitentia et contritio⁹ non supplet supplebit autem¹⁰ eam in purgatorio¹¹ et hec distinctio probabilis¹² | Sed quid si sacerdos qui¹³ putatur idoneus solvit in casa¹⁴ ubi solvere non potest utpote in excommunicatione cuius absolutio spectat tamen ad papam¹⁵ puto quod si penitens in isto¹⁶ animo est quod¹⁷ sciret absolutionem¹⁸ tantum ad papam spectare vellet libenter ab eo absolvi sufficit ei absolutio sacerdotis maxime si laicus sit penitens qui ius ignorat cum non¹⁹ contemptus excommunicationis sed ignorantia iuris absolutionem excludat²⁰ | Sit²¹ aliquis qui se putat esse baptizatum et non est si sciret se non esse baptizatum vellet²² baptizari. | Si moritur in vera fide salvus erit²³. extra. c. de presbitero non baptizato c. ult. Sic et iste qui non fuit²⁴ absolutus²⁵ sed putavit se absolutum si moritur in fide salvus est. nam²⁶ esset tam crassa negligentia quod praesumeretur contra eum quod sententiam excommunicationis latam esse scivit vel affectavit ignorare. dicit enim decretum quod non oportet constitutiones singulorum aurium conculcare²⁷ | Quid autem erit sacerdoti²⁸ qui per ignorantiam ligat solvendum et solvit ligandum certe ut ait beatus Bh. (lies: Bernhardus) ve²⁹ ei qui se ingerit in tantam curam non³⁰ vocatus ut aaron | Illi autem

1) temporibus Quomodo Furtive rivi faciendo apostatica et veto (?) heretice sicut inimica Deum vel que dei contempnendo . . . operando unde verbo confessio liberat emendat crescit devotio. virtus augetur vires tribuit tibi ne recidives. cautius instrueris suffragia plura mereris.

2) pone quod. 3) si non. 4) imponit. 5) fehlt.

6) quia praesumitur. 7) decurtare. 8) quia.

9) et si contritio. 10) fehlt. 11) hic vel in purg.

12) prob. est. 13) fehlt. 14) casu.

15) absolutio tantum ad papam spectat.

16) tali. 17) quod si. 18) abs. suam.

19) non sit cont. 20) excludit. 21) Sicut.

22) et vellet. 23) est. 24) novit. 25) absolutionem.

26) nisi. 27) auribus inculcari. 28) fehlt: sacerdoti qui.

29) vae. 30) qui non est.

qui se non ingerunt sed potius qui¹ coacti vel ex caritate se intromittunt ait beatus B. quod periculum est eis sed forte caritas istud peccatum² excusat. (|| Item illi qui in articulo mortis est non est penitentia iniungenda sed intimanda ut si euatit eam persolvat³.

3.

Die Summa casuum des Raymund von Pennaforte.

Zahlreiche Biographen Raymunds werden in dem ersten Drucke seiner Summa [in dem einleitenden Abschnitte „de vita Beati viri“] aufgezählt, ferner bei Possewin: Petrus Marsilius, Leander Albertus, Ferdinand del Castillo, Salvator Pons, Michael Ilot, Franciscus Diagus, Franciscus Penia Rotae Auditor, Antoninus Vincentius Domenec. Auch seine Zeitgenossen Humbertus de Romans und Stephanus Salanhacus werden uns als seine Biographen genannt. Ferner findet sich eine ausführliche Biographie im Diploma Pontif. Canonicationis. Dieses ist in die gedruckte Ausgabe der Summa mit aufgenommen, weil es alles, was die genannten Biographen sagen, „elegantius continetur“.

Es erwähnen ihn mit mehr oder weniger Ausführlichkeit: Diplovataccius⁴ [fol. 172^b], Trithemius, Possewin, Panzirolus⁵, Quétif et Echard, Oudinus, Cave, Taisand⁶. Ferner vgl. Potthast⁷ S. 1542, Philipps⁸ IV, 252, den Artikel im katholischen Kirchenlexikon und bei v. Schulte und Stintzing.

1) *quasi.* 2) *periculum.*

3) *evatat mortem persolvat eodem fideliter.*

4) Thomae Diplovatatii Opus de praestantia doctorum. (Ende XV. oder Anfang XVI. Jahrh. geschrieben.) Nur handschriftlich vorhanden in Bologna und „ab ipso Originali accuratissime rescriptum a Carolo Fabri J. U. D. Anno MDCCLXX in der Königl. Bibl. zu Berlin. Vgl. dazu Beiträge zur Mittelalterlichen Rechtsgeschichte, Heft 3.

5) Panzirolus, De claris legum interpretibus libri IV. Lipsiae 1721.

6) Pierre Taisand, Les vies des plus célèbres Iuriconsultes. Paris 1737.